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Anotace:

Bakalářská práce se zaměřuje na výcvik vodících psů v České republice. Rozebírá

jednotlivá období přípravy psa potřebných pro jeho pozdější využití. Práce se

podrobněji zabývá obdobím předávání psa člověku se zrakovým postižením a

legislativou spojenou s vlastnictvím vodícího psa. Dále řeší možné formy služeb

následného servisu organizací pro klienty, kteří již mají vodícího psa. V rámci výsledků

šetření je hodnocen vliv popředávací péče prováděné ve formě pravidelných setkávání

klientů na výkonnost psa v oblasti poslušnosti a schopnosti pohybu v terénu. Autorka se

snaží v práci poukázat na potřebu další spolupráce mezi klientem a organizací.

Klíčová slova:
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legislativa, následná péče, pravidelné setkávání klientů

Abstract:

This thesis focuses on training of guide dogs in the Czech Republic. It discusses about

individual parts of dogs training needed for later use. The thesis deals with the period

when the dog is transfer to person with visual impairment and also about legislation

related to ownership of guide dog. Thereinafter solves some sorts of service for clients

who already have guide dog .There are evaluation influence of after care which is

organized by regular meeting of clients. They can practice dog training such as

obedience and movements at different environs. The author tries to refer necessity of

subsequent cooperation between client and organization.
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1 Úvod

Zrak slouží k optickému vnímání světa, který nás obklopuje. Díky němu

rozeznáváme světlo, tmu, barvy, tvary a prostor. Dá se považovat za nejdůležitější

smysl pro člověka, protože 75% - 80% informací vnímáme zrakem (Pešatová, 2005a).

„V České republice však žije přibližně 60 000 lidí s těžkým zrakovým

postižením“ (Vládní výbor pro zdravotně postižené občany, 1993), kteří mají v určitých

oblastech a stupních tyto schopnosti snížené. Do popředí v jejich nahlížení na svět se

dostávají ostatní smysly a to především hmat a sluch, ale i čich a chuť.

Pro zmírnění informačních bariér a co největší náhradu zraku se vyrábí rozličné

druhy kompenzačních pomůcek. Tyto nástroje, přístroje a zařízení se dají dělit do více

skupin podle různých kritérií. Existují pomůcky mechanické a elektronické, jednoduché

i náročné na obsluhu, s hmatovým nebo hlasovým výstupem. Podstatným hlediskem

výběru a používání kompenzační pomůcky je účel jejího využití. Jednou z oblastí je

uspokojování základních životních potřeb, kde se používají pomůcky pro sebeobsluhu.

Všichni lidé se zrakovou vadou, ať už se jedná o vadu lehčí nebo těžší, potřebují denně

získávat a zpracovávat informace ze svého prostředí různými činnostmi, jako například

čtením a psaním. Neméně důležitá je pro ně orientace v prostoru, k čemuž jim slouží

pomůcky pro orientaci a mobilitu. Většina lidí by jistě do této kategorie pomůcek

dokázala přiřadit bílou hůl či vysílačku pro nevidomé, ale málo kdo již ví, že do této

skupiny kompenzačních pomůcek spadá i vodící pes.

Vodící pes se objevoval jako průvodce a společník nevidomých lidí už před

mnoha lety. První písemné záznamy o výcviku psů pro lidi se zrakovým postižením

pochází z 18. století. V roce 1927 vznikla ve Velké Británii první škola na světě určená

k výcviku vodících psů. Tato myšlenka se rozšířila postupem času do mnoha zemí

(Jasenovcová, 2007b, s. 61). V České republice působí v dnešní době asi 15 subjektů

zabývající se tímto speciálním výcvikem. S vývojem tohoto trendu vznikala i určitá

legislativa vztahující se na majitele a cvičitele vodících psů. Dalo by se říct, že pes

v činnosti své práce zastává roli průvodce lidí se zrakovým postižením. Avšak v

určitých právních normách musíme nahlížet na vodícího psa, jako na kompenzační

pomůcku a řídit se platnými vyhláškami našeho zákonodárství.

Služba vodícího psa je založená na vzájemném vztahu a spolupráci mezi

člověkem a psem. Důležitým činitelem pro dobře vykonávanou práci vodícího psa není

jen počáteční výchova a výcvik psa v organizaci k tomu určené, ale také vzájemné
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porozumění a schopnost komunikace mezi dvojicí. Nevidomý člověk je na svém psu

v některých situacích částečně závislý, stejně jako pes na svém majiteli. Většina lidí se

zrakovým postižením, se nestává kynology ze zájmu, ale z potřebnosti. Poslušný pes je

svému pánu dobrým pomocníkem, ale v opačném případě mu může velice znepříjemnit

život.

Tato práce se zabývá výcvikem vodících psů od předvýchovy, nekončí však

dobou jejich předávání nevidomému majiteli, jelikož za nejdůležitější a nejsložitější

období považuji právě první roky společného soužití této dvojice. V prvních týdnech a

měsících se spřádají tenké nitky vzájemného vztahu mezi člověkem a psem. Podle

povahy člověka a jeho stanovení pravidel si pes vytváří své hranice, které ovlivňují jeho

chování a kvalitu plnění úkolů. Pokud nastane situace, se kterou si majitel vodícího psa

neví rady a potřebuje pomoci, je dobré, mít možnost zpětné vazby na organizaci, od níž

psa koupil. Popředávací péče by měla být součástí služeb každé kvalitní organizace

cvičící vodící psy. Vzhledem ke skutečnosti, že i nejspolehlivěji vycvičený vodící pes

může zapomenout po určitém čase cviky, s nimiž se pravidelně na trase nesetkává

(Rolniča Brno o.s., [online] 2011c)., považuji za vhodnou formu popředávací péče

pravidelná setkávání klientů, kde mají možnost procvičovat jednotlivé úkony pod

dohledem odborníků.

Cílem mé práce je zjistit skutečný přínos pravidelných setkávání v rámci následné

péče pro klienty a vliv této služby na výkonnost psa v oblasti poslušnosti a frekvence.
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2 Definice zrakového postižení

V České republice není zavedena jednotná definice pro zrakové postižení.

Zrakové postižení je pojímáno odlišně v rámci jednotlivých resortů, tak jak se liší

náhled na danou problematiku jednotlivými profesemi. Proto je jinak vymezeno ve

zdravotnictví, ve školství i v sociální sféře.

Definice zrakového postižení ze zdravotního hlediska

Příkladem definice upřednostňující zdravotní hledisko je formulace zrakového

postižení podle ÚZIS (1992, sec.cit. Hamadová a kol., 2007, s.10) : „Z medicínského

hlediska je osoba se zrakovým postižením ta, která má postižení zrakových funkcí

trvající i po medicínské léčbě a nebo po korigování standardní refrakční vady a má

zrakovou ostrost horší než 0,3 (6/18) až po světlocit, nebo je zorné pole omezeno pod 10

stupňů při centrální fixaci, přitom tato osoba užívá nebo je potenciálně schopna

používat zrak na plánovaní a vlastní provádění činností.“

Definice zrakového postižení podle edukačního hlediska

Speciální pedagogika

Předmětem speciální pedagogiky „je zkoumání podstaty a zákonitostí výchovy a

edukace jedinců se speciálními potřebami z aspektu etiologie, symptomatologie,

možnosti aplikace speciálně pedagogických metod (reedukace, kompenzace,

rehabilitace) a profylaxe neadekvátního vyrovnání znevýhodněných osob s postižením,

narušením nebo omezením (Renotiérová, Ludíková a kol., 2003, s. 14).

Finková a kol. (2007, s. 37) definuje zrakové postižení níže uvedeným způsobem:

„Ve speciální pedagogice je za jedince se zrakovým postižením chápána osoba, která

trpí oční vadou či chorobou, kdy po optimální korekci má stále zrakové vnímání

narušeno natolik, že ji činí problémy v běžném životě.“

Definice zrakového postižení z psychologického hlediska

Vágnerová (1995, s. 12) považuje zrakové postižení za „obecný pojem, označující

skupinu velmi různorodých onemocnění a poruch, které mají společné jenom to, že

nějakým způsobem omezují schopnost zrakového vnímání. Jejich rozdílnost je ovšem

daleko větší, každá vada má svoje specifické znaky a ty mohou, opět velmi specificky,

ovlivnit vývoj postiženého dítěte a jeho dalšího života.“
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2.1 Klasifikace zrakových vad

Rozdělení zrakových vad se děje na základě určitých společných znaků. Důležitá je

doba vzniku zrakového postižení – lze tedy hovořit o dělení na příčiny prenatální,

perinatální, postnatální a získané. Z oftalmologické literatury lze zvolit také dělení na

vady vrozené a dědičné, a vady získané v průběhu života. Dále můžeme rozlišovat, zda

se jedná o vadu orgánovou nebo funkční.

Zrakové vady je možno dělit z více různých hledisek:


[…]


nejvíce přesný, bylo by potřeba zvýšit počet zkoumaných psů, provést hodnocení cviků

vícekrát za rok a u všech psů užít vždy v dané době stejnou trasu. Vypracovanou

analýzu by bylo možné doplnit o zhodnocení kolísání schopností psů v jednotlivý letech.

Pravidelná setkávání jsou pro majitele vodících psů velkým přínosem.

Opakovaným tréninkem psů pod dohledem odborných instruktorů jsou zdokonalovány

již naučené cviky, z čehož vyplývá zvyšování kvality POSP pro člověka s vodícím

psem. Dalším pozitivem této služby je sociální interakce. Klienti vítají možnost

společných oslav a kulturních akcí.

Klienti organizací cvičících vodící psy, vidí popředávací servis, jako důležitou

součást všech činností organizace. O pravidelná setkávání projevují dostatečný zájem,

ale velká část majitelů vodících psů se nemůže těchto akcí účastnit z důvodů veliké

vzdálenosti od místa jejich konání. Tato setkání se uskutečňují zpravidla v místě sídla

dané organizace provozující tuto činnost. Vzhledem k tomu, že jednotlivé organizace

mají klienty po celé republice, je tento problém zcela zásadní. Doporučila bych proto

větší spolupráci všech subjektů cvičící vodící psy v rámci popředávací péče. Klienti

z jednotlivých organizací, by byli již při převzetí psa informováni o možnostech

setkávání klientů v organizaci nacházející se nejblíže místa jejich bydliště. Jako další

možné řešení problému vidím zaškolení odborných instruktorů pro jednotlivé kraje či

obce. Pro tuto pozici bych doporučila vybírat především absolventy speciální

pedagogiky z pedagogické fakulty a absolventi oboru kynologie na ČZU. Dále bych pro

tuto práci doporučila absolvování kurzu PO a určitého speciální kurz. Podobným

návrhem řešení je spolupráce s vybranými kynologickými organizacemi v jednotlivých

regionech, které by byly pro tuto činnost určitým způsobem kvalifikovány. Aplikace

výše zmíněných návrhů by byla velkým přínosem v této oblasti, ale provedení jejich

realizace vidím jako náročné z časové a finanční stránky. Nejjednodušším řešením

dostupnosti služby popředávacího servisu pro všechny by bylo pořádání víkendových

rekondičních pobytů v pravidelných časových intervalech.
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Díky novým poznatkům a zvyšujícímu se zájmu o tuto oblast se snad budou

veškeré služby týkající se popředávací péče neustále zlepšovat a rozvíjet.
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9 Resumé

Bakalářská práce pojednává o soužití lidí se zrakovým postižením s jejich

vodícími psy. Práce popisuje vše od samotného výběru vhodného štěněte pro tuto

činnost až po jeho předání. Z větší části je však práce zaměřena na období předávání a

následující společný život.

V první kapitole je vymezena definice zrakového postižení, klasifikace zrakových

vad podle etiologie a stupně zrakového postižení. Dále je zde věnovaná velká část

prostorové orientaci a rozvoj pohybu zrakově postižených. Prostorová orientace a

samostatný pohyb je vyučován od raného věku jedince. Má svůj specifický postup a

pravidla. Teprve po zvládnutí samostatné chůze s bílou holí si může člověk pořídit

vodícího psa.

Druhá kapitola se zaměřuje na vodícího psa, na jeho poslání a úlohu pro člověka

se zrakovým postižením, na historii v zahraničí i u nás, který následně souvisí i se

vznikem jednotlivých subjektů cvičící vodící psy na našem území.

Třetí kapitola se věnuje subjektům cvičící vodící psy v České Republice. Rozebírá

jednotlivé organizace a pojednává, na co se má žadatel o vodícího psa zaměřit při

výběru organizace, od níž si hodlá vodícího psa pořídit.

Ve čtvrté kapitole je do detailu rozebrán postup celého výcviku vodícího psa. Jsou

zde uvedena vhodná plemena používaná pro tuto činnost a kritéria pro výběr

jednotlivých štěňat. Následně je zde popsána předvýchova štěněte, která může probíhat

více způsoby. Většina škol pro výcvik vodících psů mají štěňata v předvýchově u tzv.

„pěstounských rodin“, které se starají o výchovu štěněte od 8 týdnů až do 1 roku věku

psa. Ale najdou se i takové školy, kde mají cvičitelé psy doma a cvičí je od nejútlejšího

věku. Negativa a pozitiva jednotlivých metod jsou rozepsány v této kapitole.

Pátá kapitola popisuje vše týkající se vlastnictví vodícího psa. Konkrétně jeho

předávání, nároku žadatele na vodícího psa a seznamuje čtenáře s legislativou, kterou

by měl každý majitel vodícího psa znát. Tato kapitola dále pojednává o možnosti zpětné

vazby klienta na organizaci a jejích následných službách pro majitele vodících psů.

Rozebírá jednotlivé formy služeb popředávácí péče.
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Cílem šesté kapitoly bylo zjištění vlivu popředávací péče na výkonnost psů

v oblasti poslušnosti a frekvence vzhledem k jejich majitelům a zjištění celkového

přínosu této služby pro samotné klienty. Teze použitá k šetření týkající se potřeby

neustálého zdokonalování psa se potvrdila, trénovaní psy prokazují lepší výkonnost než

psi netrénovaní. K tomuto účelu slouží jednotlivé formy popředávací péče. Část teze

poukazující na souvislost výkonnosti psa s kvalitou života v oblasti POSP vyplývá

z potvrzení předchozí části teze. Zlepšení sociální interakce a zvýšení psychické pohody

člověka není z tohoto šetření zcela prokazatelné.
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12 Přílohy

Příloha 1. Porovnání výsledků jednotlivých cviků
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Příloha 2. Porovnání cviků frekvence
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Příloha 3. Porovnání cviků poslušnosti
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