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UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent:

Autor práce:

Marie Uzlová

Název práce:

Vodicí pes v péči člověka se zrakovým postižením

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce
Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1

A2

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

B2

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2

C3

Doc. PhDr. Lea Květoňová, Ph.D.

Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální
pedagogika resp. příbuzných oborů. x

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má
být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor
zjistit.

x

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich
a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné
literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně
internetu.

x

Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

x

x

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).

x

Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.

x
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů.

D2

D3

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1

E2

E3 Přínos pro obor je formulován.

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

F2

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy.

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: Klepněte sem, vyberte známku.

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Vysvětlete pojem „technika metody šetření...“

Dne: 8. srpna 2011 Podpis:

x
Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů). x

Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce. x

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle
práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a
interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

x

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů. x

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí
a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova,
obsah aj), grafická a typografická úroveň práce.

x

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x

x

Originální téma bakalářské práce přináší rozšíření informací o využívání vodicích psů k prostorové
orientaci. Kapitoly na sebe logicky navazují. Praktická část textu vcelku splňuje kritéria na tento typ
prací.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:
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UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent nebo Vedoucí práce - klepněte sem__

Autor práce:

Název práce:

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce
Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1

A2

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

B2

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2

C3

Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální
pedagogika resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má
být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor
zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich
a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné
literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně
internetu.
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů.

D2

D3

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1

E2

E3 Přínos pro obor je formulován.

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

F2

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy.

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: Klepněte sem, vyberte známku.

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle
práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a
interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí
a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova,
obsah aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce: